Ÿ. 17. JUVENES HELIOPOLEOS ET BUBASTI GLADIO CADENT. Héliopolis était capitale d'un canton de même nom dans la basse Égypte; elle est appelée *On* dans l'hébreu (6): *Bubaste, Pa-bast*, en hébreu, *Pi-beseth*, est sur le bord oriental du bras du Nil, le plus avancé du côté de l'Arabie.

Ÿ. 18. IN TAPHNIS NIGRESCET DIES. Le jour changé en ténèbres (7), marque l'oppression, l'adversité, l'affliction: *Tempora si fuerint nubila, solus eris*. Taphnis n'est pas la même que Tanis, verset 14. Celle-ci est nommée *Ta'hphané'hés* (8), et c'est la *Daphnæ Pelusiæ* des géographes (9).

CUM DEFECERIT IN EA SUPERBIA POTENTIA EJUS. On peut l'expliquer de l'inondation du Nil: Lorsque l'élévation, l'inondation qui fait toute sa

(1) נֹא No. Les Septante: Διοσπόλις. Et au verset 15. Μέμψις.

(2) סַיִן, lutum, πηλός, græc. Πηλοσύσιον. Les Septante: Σαίς ou Σαείς.

(3) תַּפְנִיס נֹא Vide ad Nahum iii. 3. et Boch. Phaleg. l. i. c. 1.

(4) וְנֹא חַתְיָהּ הַרְבֵּקָה וְנוֹף בְּרִי יוֹסֵב

(5) Ἐν Διοσπόλει ἔρημα, καὶ διαχυθήσεται ὕδατα.

(6) וְעַן אֹן, Ἡ'λιόπολις.

(7) Voyez Act. ii. 20. Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem. Jerem. xv. 9. Isai. xlii. 23. Erubescet luna, et confundetur sol.

(8) תַּפְנִיס תַּחְפְּנֵהֶס.

(9) Vide Boch. Jun. Grot. Pisc. Pol. Herodot lib. ii. c. 107.

20. Et factum est in undecimo anno, in primo mense, in septima mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens :

21. Fili hominis, brachium Pharaonis, regis Ægypti, confregi; et ecce non est obvolutum ut restitueretur ei sanitas, ut ligaretur pannis, et fasciaretur linteolis, ut recepto robore posset tenere gladium.

22. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad Pharaonem, regem Ægypti, et comminuam brachium ejus forte, sed confractum; et dejiciam gladium de manu ejus.

23. Et dispergam Ægyptum in gentibus, et ventilabo eos in terris.

24. Et confortabo brachia regis Babylonis, daboque gladium meum in manu ejus, et confringam brachia Pharaonis, et gement gemitibus interfecti coram facie ejus.

25. Et confortabo brachia regis Babylonis, et brachia Pharaonis concident; et scient quia ego Dominus, cum dederò gladium meum in manu regis Babylonis, et extendit eum super terram Ægypti.

26. Et dispergam Ægyptum in nationes, et ventilabo eos in terras; et scient quia ego Dominus.

20. Le septième jour du premier mois de la onzième année, le Seigneur me dit encore ces paroles :

21. Fils de l'homme, j'ai rompu le bras du pharaon, roi d'Égypte; et il n'a point été pansé pour être guéri; il n'a point été lié avec des bandes, ni enveloppé dans du linge, afin qu'ayant repris sa force, il pût tenir l'épée.